П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Г Л АВ Ы  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  ( Г У Б Е Р Н А Т О Р А )

К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

г. Краснодар

О создании особо охраняемой природной
территории регионального значения

памятника природы «Ущ елье реки Де-Де»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Водным
кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 14 марта 1995 года № ЗЗ-ФЗ «Об особо
охраняемых природных территориях», Законом Краснодарского края
от 31 декабря 2003 года № 656-КЗ «Об особо охраняемых природных
территориях Краснодарского края» и заклю чением экспертной комиссии
государственной экологической экспертизы №  378 по материалам
«Комплексное экологическое обследование территории Туапсинского района
Краснодарского края в целях придания ей правового статуса особо охраняемой
природной территории регионального значения -  памятника природы «Ущ елье
реки Де-Де», утвержденным приказом министерства природных ресурсов
Краснодарского края от 30 октября 2015 года № 56-ЭК, п о с т а н о в л я ю :

1. Объявить ущелье реки Де-Де, расположенное на территории
муниципального образования Туапсинский район Краснодарского края
памятником природы регионального значения, а занимаемую им территорию
площадью 334,2 га -  особо охраняемой природной территорией регионального
значения памятником природы «Ущелье реки Де-Де».

2. Утвердить границы особо охраняемой природной территории
регионального значения памятника природы «Ущелье реки Де-Де»
(приложение №  1).

3. Утвердить режим особой охраны особо охраняемой природной
территории регионального значения памятника природы «Ущелье реки Де-Де»
(приложение №  2).

4. М инистерству природных ресурсов Краснодарского края (Ерёмин)
обеспечить в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года
№  221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» представление в
орган, осуществляющий кадастровый учет и ведение государственного
кадастра недвижимости, документов, содержащих необходимые для внесения в

2

государственный кадастр недвижимости сведения о границах памятника
природы «Ущелье реки Де-Де».

5. Департаменту информационной политики Краснодарского края
(Пригода) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления
на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru),

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края
С.П. Усенко.

7. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его
официального опубликования.

Глава администрации (губерна]
Краснодарского края В.И. Кондратьев

http://www.pravo.gov.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖ ДЕНЫ
постановлением главы администрации

(губернатора) Краснодарского края
от ^<2

Г Р А Н И Ц Ы
особо охраняемой природной территории регионального значения

памятника природы «Ущ елье реки Де-Де»

Северо-восточная: от стыка границ лесных кварталов 29Б, 32Б, 34Б, ЗЗБ
Небугского участкового лесничества Туапсинского лесничества (исходная
точка) в юго-восточном направлении по водоразделу (северо-восточная граница
лесных кварталов 33 Б, 36 Б Небугского участкового лесничества Туапсинского
лесничества) до вершины горы Ш табная (стык границ лесных кварталов 35Б,
36Б, 37Б Небугского участкового лесничества Туапсинского лесничества).

Ю го-восточная: от вершины горы Ш табная (стык границ лесных
кварталов 35Б, 36Б, 37Б Небугского участкового лесничества Туапсинского
лесничества) в юго-западном направлении по границе водораздела, через
вершину горы Лысая до горы Айвина (по юго-восточной границе квартала 36Б
Небугского участкового лесничества Туапсинского лесничества до его южной
оконечности).

Ю жная: от южной оконечности квартала 36Б Небугского участкового
лесничества Туапсинского лесничества по ю го-западной границе указанного
квартала в северо-западном направлении до начала выдела 10 квартала 52Б
Небугского участкового лесничества Туапсинского лесничества, далее по
границе вы дела 10 квартала 52Б Небугского участкового лесничества
Туапсинского лесничества с востока на запад, через южную часть выдела до
начала выдела 1 квартала 52Б Небугского участкового лесничества
Туапсинского лесничества, далее но границе выделов 1, 2, 5 квартала 52Б
Небугского участкового лесничества Туапсинского лесничества до русла реки
Де-Де.

Западная: от русла реки Де-Де по водоразделу бассейна реки Де-Де, через
вершину горы М едвежья на исходную точку.

В границах памятника природы расположены участки лесного фонда
Туапсинского лесничества Небугского участкового лесничества на площади
334,2 гектара (части выделов 16-18, 23, 30, 37 квартала 32Б, части выделов 3,
6-9, 12, 16, выдела 1, 2, 4, 5, 10, 11, 13-15 квартала ЗЗБ, части выделов 1, 2, 4, 5,
7, 10, 12, 15, выдела 3, 6, 8, 9, 11, 13, 14 квартала 36Б, части выделов 1, 3, 5, 22
квартала 37Б, части выделов 1, 2, 23 квартала 38Б, части выделов 6, 13-15, 24,
29, выдела 24-26 квартала 51Б, части выделов 4, 25, 28, выдела 1, 2, 5 квартала
52Б).

Координаты поворотных точек границ памятника природы
регионального значения «Ущелье реки Де-Де»

Номер точки Координаты МСК-23
X Y

1 2 3

1 373840,08 1396303,50

2 373793,75 1396297,30

3 373745,67 1396289,41

4 373656,20 1396261,49

5 373573,68 1396240,35

6 373515,03 1396211,98

7 373461,44 1396178,39

8 373411,22 1396141,30

9 373371,36 1396109,23

10 373331,45 1396073,71

И 373350,08 1396058,31

12 373388,70 1395998,99

13 373408,42 1395905,34

14 373434,24 1395823,28

15 373467,68 1395764,62

16 373506,07 1395714,37

17 373545,51 1395677,61

18 373599,34 1395646,24

19 373629,11 1395634,34

20 373655,54 1395626,20

21 373707,75 1395604,35

22 373749,72 1395586,77

23 373789,03 1395566,95

1 2 3

24 373808,59 1395554,01

25 373788,21 1395536,07

26 373773,20 1395526,44

27 373743,19 1395521,91

28 373729,03 1395527,29

29 373709,49 1395542,86

30 373694,49 1395555,04

31 373683,16 1395558,72

32 373673,53 1395555,60

33 373648,90 1395533,23

34 373636,73 1395518,23

35 373618,04 1395504,15

36 373628,76 1395491,89

37 373633,05 1395486,80

38 373647,20 1395468,11

39 373654,85 1395455,37

40 373659,94 1395440,93

41 373669,00 1395426,21

42 373673,06 1395417,90

43 373658,34 1395412,70

44 373638,34 1395373,98

45 373619,84 1395316,84

46 373580,73 1395200,08

47 373621,17 1395182,56

48 373637,98 1395176,53

49 373640,91 1395138,00

50 373619,62 1395086,74

4

1 2 3

51 373588,35 1395056,26

52 373560,75 1395042,90

53 373658,15 1394997,24

54 373696,18 1394944,99

55 373751,05 1394949,36

56 373805,98 1394957,16

57 373876,23 1394959,59

58 373902,04 1394967,81

59 373927,66 1394962,28

60 373973,91 1394963,34

61 374027,10 1394969,45

62 374066,63 1394979,19

63 374114,65 1394983,66

64 374147,13 1394979,75

65 374186,27 1394962,00

66 374220,54 1394963,23

67 374250,12 1394995,46

68 374288,95 1395075,67

69 374296,40 1395116,81

70 374309,10 1395166,47

71 374328,36 1395195,41

72 374354,86 1395251,74

73 374386,42 1395302,84

74 374421,44 1395355,61

75 374470,35 1395421,93

76 374515,64 1395474,55

77 374579,69 1395521,74

1 2

78 374614,06 1395529,84

79 374695,92 1395506,31

80 374805,20 1395484,11

81 374863,41 1395483,27

82 374973,40 1395487,28

83 375059,00 1395486,04

84 375122,35 1395485,12

85 375178,67 1395472,28

86 375238,37 1395455,95

87 375305,09 1395451,55

88 375363,25 1395447,27

89 375445,55 1395454,67

90 375492,22 1395484,93

91 375542,25 1395509,98

92 375580,60 1395557,53

93 375625,39 1395621,38

94 375646,60 1395667,47

95 375673,10 1395723,78

96 375711,34 1395762,75

97 375744,17 1395782,89

98 375793,91 1395789,04

99 375835,27 1395807,34

100 375852,47 1395812,25

101 375868,32 1395842,94

102 375880,71 1395877,09

103 375918,20 1396014,83

104 375948,25 1396079,69

6

1 2 3

105 375979,35 1396118,82

106 375950,83 1396133,74

107 375945,50 1396145,94

108 375924,39 1396166,01

109 375890,50 1396248,98

110 375861,94 1396287,19

111 375843,62 1396321,83

112 375821,18 1396395,02

113 375783,50 1396485,08

114 375706,97 1396578,98

115 375671,61 1396619,88

116 375638,89 1396665,89

117 375611,38 1396716,98

118 375593,12 1396755,91

119 375558,32 1396789,51

120 375519,29 1396817,95

121 375484,24 1396854,33

122 375443,89 1396895,34

123 375400,89 1396934,37

124 375352,60 1396972,73

125 375329,45 1396981,33

126 375312,26 1396985,30

127 375283,81 1397006,47

128 375251,00 1397037,29

129 375213,30 1397083,60

130 375147,49 1397194,62

131 375115,72 1397246,64

7

1 2 3

132 375093,23 1397289,08

133 375063,81 1397357,44

134 375045,95 1397396,47

135 375024,12 1397409,70

136 375006,27 1397413,76

137 374909,43 1397400,43

138 374779,12 1397397,13

139 374759,94 1397377,28

140 374726,20 1397336,27

141 374693,93 1397253,39

142 374667,75 1397219,40

143 374631,31 1397187,29

144 374620,77 1397147,10

145 374568,17 1396969,96

146 374489,18 1396838,79

147 374396,99 1396625,32

148 374378,10 1396594,69

149 374323,11 1396581,75

150 374293,98 1396580,46

151 374261,29 1396570,62

152 374218,28 1396557,50

153 374180,41 1396544,31

154 374135,64 1396527,78

155 374094,29 1396511,19

156 374058,10 1396496,25

157 374020,81 1396481,32

158 373972,41 1396451,10

1 2 л
J

159 373954,88 1396423,85

160 373926,93 1396386,45

161 373904,14 1396350,69

3 62 373872,89 1396321,92

В соответствии с указанными координатами границ площадь памятника
природы регионального значения «Ущелье реки Де-Де» составляет 334,2 га.

Заместитель министра природных
ресурсов Краснодарского края О.В. Сизонов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖ ДЕН
постановлением главы администрации

(губернатора) Краснодарского края

РЕЖ ИМ
особой охраны особо охраняемой природной

территории регионального значения памятника
природы «Ущ елье реки Де-Де»

1. На территории памятника природы режим особой охраны установлен в
соответствии с материалами «Комплексное экологическое обследование
территории Туапсинского района Краснодарского края в целях придания ей
правового статуса особо охраняемой природной территории регионального
значения - памятника природы «Ущелье реки Де-Де», получившими
положительное заключение экспертной комиссии государственной
экологической экспертизы №  378, утвержденное приказом министерства
природных ресурсов Краснодарского края от 30 октября 2 0 15 года № 56-ЭК.

2. Н а всей территории памятника природы «Ущелье реки Де-Де»
запрещается деятельность, влекущая за собой изменение исторически
сложившегося природного ландшафта, снижение или уничтожение
экологических, эстетических и рекреационных качеств территории, в том
числе:

2.1. Д обыча объектов животного и растительного мира, отнесенных в
установленном порядке к редким и находящимся под угрозой исчезновения.

2.2. Сбор недревесных лесных ресурсов, пищ евых лесных ресурсов и
лекарственных растений в промышленных и коммерческих целях.

2.3. Интродукция диких видов животных и растений, не характерных для
данной территории, в том числе в целях акклиматизации, без согласования с
уполномоченным органом Краснодарского края в области охраны окружающей
среды, охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания.

2.4. Осущ ествление любых мероприятий по охране объектов животного
мира и среды их обитания, в том числе компенсационных мероприятий, в
границах памятника природы без согласования с уполномоченным органом
Краснодарского края в области охраны и использования объектов животного
мира и среды их обитания.

2.5. Осущ ествление всех видов хозяйственной или иной деятельности,
способных оказать воздействие на объекты животного мира и среду их
обитания без согласования с уполномоченным органом Краснодарского края в
области охраны и использования объектов животного мира и среды их
обитания, предоставление садоводческих и дачных участков, строительство
автомобильных дорог, трубопроводов, линий электропередачи и других

2

коммуникаций, промышленных, хозяйственных и жилых объектов, не
связанных с функционированием памятника природы,

2.6. Проведение сплошных рубок леса, за исключением случаев, когда
выборочные рубки не обеспечивают замены лесных насаждений,
утрачивающих свои средообразующие, водоохранные и иные полезные
функции, на лесные насаждения, обеспечивающ ие сохранение целевого
назначения защ итных лесов и выполняемых ими полезных функций. В случае
проведения рубок необходимо оставление в лесу части старовозрастных,
фаутных, сухостойных и надежных деревьев.

2.7. Уничтожение либо повреждение гнезд, дупел, нор и других жилищ  и
убежищ диких животных.

2.8. Осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и
болезнями растений (кроме случаев отсутствия возможности применения
наземной техники при возникновении массовых эпидемий или иных
естественных природных явлений, связанных со вспышками численности
вредителей), в водоохраной зоне водных объектов и над их акваторией.

2.9. Выжигание растительности, разведение костров.
2.10. Самовольная посадка деревьев и кустарников, а также другие

самовольные действия граждан и должностных лиц, направленные на
обустройство памятника природы.

2.11. Движение и стоянка механических транспортных средств, кроме
транспортных средств уполномоченного органа Краснодарского края в области
управления особо охраняемыми природными территориями, охраны объектов
животного мира и среды их обитания, лесных отношений и транспортных
средств подведомственных ему государственных учреждений, а также
транспортных средств научных организаций, лесопользователей, действующ их
по согласованию с указанным органом, заправка топливом и мойка
автомобилей и иного моторного транспорта.

2.12. Устройство спортивных площ адок и установка спортивного
оборудования, прокладка и маркировка спортивных трасс и маршрутов, кроме
прокладки и обустройства туристических троп.

2.13. Организация палаточных лагерей, мест отдыха и стоянок
автотранспорта.

2.14. Проведение массовых спортивных, зрелищ ных и иных мероприятий.
2.15. Уничтожение или повреждение ш лагбаумов, аншлагов, стендов и

других информационных знаков и указателей, а также оборудованных
экологических троп и мест отдыха.

2.16. Изъятие водных ресурсов из поверхностных водных объектов.
2.17. Загрязнение поверхностных и подземных вод неочищенными

сточными водами и другими веществами.
2.18. Гидромелиоративные и ирригационные работы.
2.19. Размещ ение отвалов размываемых грунтов.

3

2.20. Создание объектов размещения, хранения отходов производства и
потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных,
отравляющих и ядовитых веществ, сброс неочищенных сточных вод.

2.21. Размещение на земельных участках памятника природы рекламных
и информационных щитов, не связанных с его функционированием.

2.22. Геологическая разведка и добыча полезных ископаемых, а  также
выполнение иных связанных с пользованием недрами работ.

2.23. Инженерные изыскания, связанные с нарушением компонентов
природной среды.

2.24. Отвод земельных участков для объектов нового строительства
любого назначения, в том числе линейных и временных, кроме объектов лесной
инфраструктуры.

2.25. Ведение сельского хозяйства, в том числе: распашка земель,
обустройство животноводческих и птицеводческих комплексов и ферм,
применение пестицидов и агрохимикатов, организация сенокосов, прогон и
выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей,
ванн.

2.26. Перепрофилирование направлений хозяйственно-производственной
деятельности землепользователей, если оно может привести к увеличению
антропогенных нагрузок на природные комплексы особо охраняемой
природной территории.

2.27. И ные виды хозяйственной деятельности, влекущие повреждение и
уничтожение природных комплексов памятника природы.

3. В случае возникновения угрозы либо наступления режима
чрезвычайной ситуации проведение работ, связанных с предупреждением и
ликвидацией чрезвычайных ситуаций различного характера, производится в
соответствии с действующим законодательством о чрезвычайных ситуациях.
Информация о планируемых и реализуемых мероприятиях, а также о
нанесенном вреде направляется в орган исполнительной власти Краснодарского
края, уполномоченный в области охраны окружающей среды.

Заместитель министра
природных ресурсов Краснодарского края О.В. Сизонов